



# Press release

2026 年 2 月 16 日

## アクサ生命、2025 年度第 3 四半期の業績を発表

アクサ生命保険株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長 兼 CEO：安淵 聖司）は、日本の会計基準に基づく 2025 年度第 3 四半期（2025 年 4 月 1 日から 2025 年 12 月 31 日）の業績を発表しました。

### 収入指標

- ・ 保険料収入は、前年同期比 2.7%減の 6,727 億円（保険料等収入は前年同期比 2.2%増の 8,161 億円）となりました。

### 収益指標

- ・ 基礎利益は、前年同期比 26.6%増の 968 億円となりました。
- ・ 当期純利益は、前年同期比 58.1%増の 642 億円となりました。

### 財務の健全性

- ・ ソルベンシー・マージン比率は、2024 年度末の 573.0%から 58.4 ポイント増加し、631.4%となりました。

アクサ生命は、お客さまや地域社会の皆さまにとって大切なものをお守りし、より良い未来のために行動してまいります。

#### アクサ生命について

アクサ生命はアクサのメンバーカンパニーとして 1994 年に設立されました。アクサが世界で培ってきた知識と経験を活かし、315 万人のお客さまから 571 万件のご契約をお引き受けしています。1934 年の日本団体生命創業以来築いてきた全国 511 の商工会議所、民間企業、官公庁とのパートナーシップを通じて、死亡保障や医療・がん保障、年金、資産形成などの幅広い商品、企業福利の増進やライフマネジメント®（人生を経営する）\*に関するアドバイスをお届けしています。2024 年度には、2,496 億円の保険金や年金、給付金等をお支払いしています。

\*ライフマネジメント®はアクサ生命保険株式会社の登録商標です。

#### アクサグループについて

アクサは世界 50 の国と地域で 154,000 人の従業員を擁し、9,500 万人のお客さまにサービスを提供する、保険および資産運用分野の世界的なリーディングカンパニーです。国際会計基準に基づく 2024 年の売上は 1,103 億ユーロ、アンダーライニング・アーニングスは 80 億ユーロ、2024 年 12 月 31 日時点における運用資産総額は 8,790 億ユーロにのびります。アクサはユーロネクスト・パリのコンパートメント A に上場しており、アクサの米国預託株式は OTC QX プラットフォームで取引され、ダウ・ジョーンズ・サステナビリティ・インデックス（DJSI）や FTSE4GOOD などの国際的な主要 SRI インデックスの構成銘柄として採用されています。また、国連環境計画・金融イニシアチブ（UNEP FI）による「持続可能な保険原則」および「責任投資原則」に署名しています。

\*アクサグループの数値は 2024 年 1 月～12 月の業績です。

本件に関するお問い合わせは下記までお願いいたします：

アクサ生命保険株式会社  
コミュニケーション・ブランド & サステナビリティ  
電話：03-6737-7140

<https://www.axa.co.jp>

## 2025年度第3四半期業績のお知らせ

2025年度第3四半期（2025年4月1日～2025年12月31日）の業績をお知らせします。

### <目次>

1. 主要業績	.....	1
2. 資産運用の実績（一般勘定）	.....	2
3. 四半期貸借対照表	.....	4
4. 四半期損益計算書	.....	5
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	.....	7
6. ソルベンシー・マージン比率	.....	9
7. 特別勘定の状況	.....	10
8. 保険会社及びその子会社等の状況	.....	11

本件に関するお問い合わせ先：

アクサ生命保険株式会社

コミュニケーション・ブランド&サステナビリティ

TEL：03-6737-7140 FAX：03-6737-5964

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高及び新契約高

#### ・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2024年度末		2025年度第3 四半期会計期間末			
	件数	金額	件数	金額		
				前年度末比		前年度末比
個人保険	5,899	266,768	5,993	101.6	281,109	105.4
個人年金保険	185	8,050	193	104.3	8,112	100.8
団体保険	—	15,284	—	—	14,766	96.6
団体年金保険	—	4,543	—	—	4,522	99.5

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

#### ・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2024年度第3 四半期累計期間				2025年度第3 四半期累計期間					
	件数	金額			件数	金額				
			新契約	転換による純増加		前年同期比		前年同期比	新契約	転換による純増加
個人保険	446	29,489	29,463	26	347	77.7	27,618	93.7	27,589	28
個人年金保険	13	69	107	△38	15	118.1	158	230.0	196	△38
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

3. 新契約の団体年金保険の金額は第1 回収入保険料です。

### (2) 年換算保険料

#### ・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2024年度末	2025年度第3 四半期会計期間末	
			前年度末比
個人保険	737,142	764,212	103.7
個人年金保険	77,124	81,502	105.7
合 計	814,267	845,715	103.9
うち医療保障・生前給付保障等	291,616	301,779	103.5

#### ・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2024年度第3 四半期累計期間	2025年度第3 四半期累計期間	
			前年同期比
個人保険	80,659	68,761	85.2
個人年金保険	3,330	4,975	149.4
合 計	83,990	73,737	87.8
うち医療保障・生前給付保障等	26,074	23,334	89.5

(注) 1. 年換算保険料とは、1 回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年あたりの保険料に換算した金額です。(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)

2. 「うち医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む。）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2024年度末		2025年度第3四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	91,940	1.4	50,215	0.7
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	6,018,413	88.7	6,021,175	88.9
公社債	2,936,212	43.3	2,748,444	40.6
株式	44,153	0.7	56,955	0.8
外国証券	2,516,425	37.1	2,720,146	40.2
公社債	575,205	8.5	593,443	8.8
株式等	1,941,219	28.6	2,126,703	31.4
その他の証券	521,621	7.7	495,628	7.3
貸付金	106,092	1.6	78,762	1.2
不動産	1,348	0.0	1,316	0.0
繰延税金資産	47,181	0.7	64,339	1.0
その他	522,532	7.7	555,562	8.2
貸倒引当金	△404	△0.0	△411	△0.0
合 計	6,787,105	100.0	6,770,959	100.0
うち外貨建資産	285,689	4.2	280,253	4.1

- （注） 1. 不動産については土地・建物を合計した金額を計上しています。  
2. 外国証券（株式等）は主に債券等に投資する投資信託等を含んでおり、その金額は2025年度第3四半期会計期間末では1,165,151百万円です。（2024年度末1,124,551百万円）

## (2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区 分	2024年度末						2025年度第3四半期会計期間末					
	帳簿価額	時価	差損益				帳簿価額	時価	差損益			
			差益		差損				差益		差損	
満期保有目的の債券	1,967,825	1,574,345	△393,480	24,490	417,970		1,992,931	1,406,160	△586,771	13,679	600,450	
責任準備金対応債券	658,356	542,041	△116,315	7,179	123,494		633,316	473,721	△159,595	1,465	161,061	
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—		—	—	—	—	—	
その他有価証券	3,007,727	3,058,498	50,771	163,834	113,062		3,052,223	3,074,143	21,920	138,336	116,416	
公社債	773,841	796,331	22,490	63,970	41,479		614,277	605,746	△8,531	46,411	54,942	
株式	43,456	43,681	225	231	5		56,330	56,483	153	154	1	
外国証券	1,925,733	1,986,888	61,155	99,532	38,377		2,134,049	2,192,544	58,494	89,757	31,262	
公社債	90,860	88,904	△1,955	1,035	2,990		112,276	109,893	△2,382	942	3,325	
株式等	1,834,873	1,897,983	63,110	98,497	35,386		2,021,773	2,082,650	60,877	88,815	27,937	
その他の証券	264,696	231,596	△33,099	100	33,200		247,565	219,369	△28,196	2,013	30,209	
買入金銭債権	—	—	—	—	—		—	—	—	—	—	
譲渡性預金	—	—	—	—	—		—	—	—	—	—	
その他	—	—	—	—	—		—	—	—	—	—	
合 計	5,633,909	5,174,885	△459,023	195,503	654,527		5,678,471	4,954,025	△724,446	153,481	877,927	
公社債	2,913,722	2,462,155	△451,567	83,319	534,886		2,756,975	2,050,119	△706,856	53,705	760,562	
株式	43,456	43,681	225	231	5		56,330	56,483	153	154	1	
外国証券	2,412,034	2,437,451	25,417	111,853	86,435		2,617,599	2,628,052	10,453	97,608	87,155	
公社債	577,161	539,467	△37,693	13,355	51,049		595,826	545,401	△50,424	8,793	59,217	
株式等	1,834,873	1,897,983	63,110	98,497	35,386		2,021,773	2,082,650	60,877	88,815	27,937	
その他の証券	264,696	231,596	△33,099	100	33,200		247,565	219,369	△28,196	2,013	30,209	
買入金銭債権	—	—	—	—	—		—	—	—	—	—	
譲渡性預金	—	—	—	—	—		—	—	—	—	—	
その他	—	—	—	—	—		—	—	—	—	—	

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。  
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2024年度末	2025年度第3四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	—	—
その他有価証券	333,732	320,783
国内株式	471	471
外国株式	0	—
その他	333,260	320,311
合 計	333,732	320,783

## (3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期別	2024年度末 要約貸借対照表 (2025年3月31日現在)	2025年度 第3四半期 会計期間末 (2025年12月31日現在)	期別	2024年度末 要約貸借対照表 (2025年3月31日現在)	2025年度 第3四半期 会計期間末 (2025年12月31日現在)
科目	金額	金額	科目	金額	金額
<b>(資産の部)</b>			<b>(負債の部)</b>		
現金及び預貯金	111,793	73,252	保険契約準備金	6,742,065	7,284,263
有価証券	7,910,459	8,439,612	支払備金	47,729	47,807
（うち国債）	( 2,868,904 )	( 2,683,661 )	責任準備金	6,685,854	7,228,517
（うち地方債）	( 1,432 )	( 1,414 )	契約者配当準備金	8,482	7,938
（うち社債）	( 65,876 )	( 63,367 )	代理店借	6,460	5,796
（うち株式）	( 44,153 )	( 56,955 )	再保険借	216,616	225,669
（うち外国証券）	( 3,866,563 )	( 4,556,324 )	その他負債	1,337,602	1,332,741
貸付金	106,092	78,762	売現先勘定	706,120	511,002
保険約款貸付	74,736	78,747	債券貸借取引受入担保金	200,197	194,299
一般貸付	31,356	14	未払法人税等	—	22,109
有形固定資産	1,808	1,929	リース債務	60	148
無形固定資産	26,963	22,738	資産除去債務	2,205	2,090
ソフトウェア	15,908	14,939	その他の負債	429,019	603,092
のれん	10,851	7,596	退職給付引当金	36,639	35,028
その他	202	202	役員退職慰労引当金	362	302
代理店貸	76	90	価格変動準備金	61,793	64,785
再保険貸	389,531	436,870	負債の部合計	8,401,540	8,948,586
その他資産	106,141	95,522	<b>(純資産の部)</b>		
繰延税金資産	47,181	64,339	資本金	85,000	85,000
貸倒引当金	△404	△411	資本剰余金	7,635	7,635
			資本準備金	3,735	3,735
			その他資本剰余金	3,900	3,900
			利益剰余金	164,555	168,807
			利益準備金	55,918	67,918
			その他利益剰余金	108,637	100,889
			繰越利益剰余金	108,637	100,889
			株主資本合計	257,191	261,442
			その他有価証券評価差額金	39,844	21,232
			繰延ヘッジ損益	1,066	△18,555
			評価・換算差額等合計	40,910	2,676
			純資産の部合計	298,101	264,119
資産の部合計	8,699,642	9,212,706	負債及び純資産の部合計	8,699,642	9,212,706

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2024年度 第3四半期累計期間 (2024年4月1日から 2024年12月31日まで)	2025年度 第3四半期累計期間 (2025年4月1日から 2025年12月31日まで)
		金額	金額
経常収益		1,088,350	1,367,065
保険料等収入		798,818	816,154
(うち保険料)	(	691,188)	(672,704)
資産運用収益		284,646	547,549
(うち利息及び配当金等収入)	(	102,525)	(98,505)
(うち有価証券売却益)	(	14,320)	(9,809)
(うち金融派生商品収益)	(	—)	(1,503)
(うち特別勘定資産運用益)	(	144,788)	(415,757)
その他経常収益		4,884	3,360
経常費用		1,029,974	1,268,851
保険金等支払金		462,616	530,300
(うち保険金)	(	51,456)	(52,641)
(うち年金)	(	58,385)	(56,699)
(うち給付金)	(	75,484)	(76,095)
(うち解約返戻金)	(	188,459)	(224,909)
(うちその他返戻金)	(	3,283)	(4,984)
責任準備金等繰入額		335,588	542,745
支払備金繰入額		—	77
責任準備金繰入額		335,583	542,663
契約者配当金積立利息繰入額		5	4
資産運用費用		69,742	34,075
(うち支払利息)	(	1,330)	(5,028)
(うち有価証券売却損)	(	13,409)	(14,233)
(うち有価証券評価損)	(	1,970)	(9,663)
(うち金融派生商品費用)	(	47,838)	(—)
事業費		145,499	145,875
その他経常費用		16,528	15,853
経常利益		58,375	98,214
特別利益		4,863	—
固定資産等処分益		4,863	—
特別損失		2,823	3,281
固定資産等処分損		14	288
価格変動準備金繰入額		2,809	2,992
契約者配当準備金繰入額		3,776	4,077
税引前四半期純利益		56,638	90,855
法人税及び住民税		18,082	28,350
法人税等調整額		△2,089	△1,746
法人税等合計		15,993	26,604
四半期純利益		40,645	64,251

## 注記事項

### (四半期貸借対照表及び株主資本等変動計算書関係)

2025年度第3四半期会計期間末				
1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は320,452百万円であります。				
2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。				
①当期首現在高		8,482百万円		
②当第3四半期累計期間契約者配当金支払額		4,625百万円		
③利息による増加等		4百万円		
④契約者配当準備金繰入額		4,077百万円		
⑤当第3四半期会計期間末現在高		7,938百万円		
3. 配当金支払額				
2025年9月25日の取締役会において、以下のとおり決議しております。				
・普通株式の配当に関する事項				
①配当金の総額		60,000百万円		
②1株当たり配当額		7,666円		
③基準日		一人株主のため該当なし		
④効力発生日		2025年9月29日		
4. 株主資本の金額の著しい変動				
(単位：百万円)				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	85,000	7,635	164,555	257,191
当第3四半期会計期間末までの変動額				
剰余金の配当			△60,000	△60,000
四半期純利益			64,251	64,251
当第3四半期会計期間末までの変動額合計	—	—	4,251	4,251
当第3四半期会計期間末残高	85,000	7,635	168,807	261,442

### (四半期損益計算書関係)

2025年度第3四半期累計期間
1株当たり四半期純利益は8,210円02銭であります。



## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2024年度 第3四半期累計期間	2025年度 第3四半期累計期間
<b>基礎利益</b> <b>A</b>	<b>76,483</b>	<b>96,832</b>
キャピタル収益	56,758	43,098
有価証券売却益	14,320	9,809
金融派生商品収益	—	1,503
為替差益	21,371	21,832
その他キャピタル収益	21,066	9,952
キャピタル費用	68,442	42,603
有価証券売却損	13,409	14,233
有価証券評価損	1,970	9,663
金融派生商品費用	47,838	—
その他キャピタル費用	5,225	18,706
<b>キャピタル損益</b> <b>B</b>	<b>△11,683</b>	<b>495</b>
<b>キャピタル損益含み基礎利益</b> <b>A+B</b>	<b>64,799</b>	<b>97,328</b>
臨時収益	0	901
危険準備金戻入額	—	901
個別貸倒引当金戻入額	0	0
臨時費用	6,423	15
危険準備金繰入額	6,412	—
その他臨時費用	11	15
<b>臨時損益</b> <b>C</b>	<b>△6,423</b>	<b>885</b>
<b>経常利益</b> <b>A+B+C</b>	<b>58,375</b>	<b>98,214</b>

(参考) その他基礎収益等の内訳

(単位：百万円)

	2024年度 第3四半期累計期間	2025年度 第3四半期累計期間
その他基礎収益	5,225	18,706
外貨建保険商品に係る為替関係損益相当額	4,890	18,321
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額と対応する再保険に関する損益	334	14
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	—	370
その他基礎費用	21,066	9,952
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	4,179	3,836
為替に係るヘッジコスト	15,383	6,072
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	1,504	—
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額と対応する再保険に関する損益	—	43
その他キャピタル収益	21,066	9,952
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	4,179	3,836
為替に係るヘッジコスト	15,383	6,072
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	1,504	—
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額と対応する再保険に関する損益	—	43
その他キャピタル費用	5,225	18,706
外貨建保険商品の為替変動に係る責任準備金等繰入額	4,890	18,321
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額と対応する再保険に関する損益	334	14
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	—	370
その他臨時費用	11	15
個別貸倒引当金繰入額	11	15

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2024年度末	2025年度 第3四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	515,695	595,757
資本金等	197,691	261,442
価格変動準備金	61,793	64,785
危険準備金	42,659	41,758
一般貸倒引当金	166	160
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	50,304	26,872
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	△42	△42
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	168,335	161,464
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△19,775	—
控除項目	—	—
その他	14,562	39,315
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	179,982	188,694
保険リスク相当額 $R_1$	10,329	9,762
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	6,614	6,315
予定利率リスク相当額 $R_2$	29,424	28,813
最低保証リスク相当額 $R_7$	4,602	4,589
資産運用リスク相当額 $R_3$	141,294	150,590
経営管理リスク相当額 $R_4$	3,845	4,001
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	573.0%	631.4%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条、第190条及び1996年大蔵省告示第50条の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を用いています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2024年度末	2025年度第3四半期会計期間末
個人変額保険	1,627,317	2,139,597
個人変額年金保険	306,658	328,241
団体年金保険	—	—
特別勘定計	1,933,975	2,467,839

### (2) 保有契約高

#### ・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2024年度末		2025年度第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	1,513	14,364,476	1,625	15,780,599
変額保険（終身型）	552	3,876,000	590	4,255,369
合 計	2,066	18,240,477	2,216	20,035,968

(注) 個人変額保険の保有契約高には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

#### ・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2024年度末		2025年度第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	72	293,512	86	312,149
合 計	72	293,512	86	312,149

(注) 個人変額年金保険の保有契約高には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。